
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100500070

70

Nº 191, segunda-feira, 5 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153052

Número do Contrato: 00090/2017, subrogado pelaUASG: 153052 - UNIVERSIDADE FEDERAL
DE
G O I A S - U F/ G O.
Nº Processo: 23070010773201722.
PREGÃO SISPP Nº 162/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS -.CNPJ
Contratado: 01569755000174. Contratado : EMPRESA DE CONSERVACAO E LIMPEZA -DALU
LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato para o período de 23/11/2020
a 22/11/2020 e o acréscimo deo 03 postos de jardineiro, passando o valor mensal do
contrato para R$ 80.860,10. Fundamento Legal: 8.666/93 . Vigência: 23/11/2020 a
22/11/2021. Valor Total: R$970.321,20. Fonte: 8144000000 - 2020NE800087. Data de
Assinatura: 30/09/2020.

(SICON - 02/10/2020) 156678-26453-2020NE800026

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2020 ao Convênio Nº
852893/2017. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA ,
Unidade Gestora: 153061. Convenente: FUNDACAO DE APOIO E DESENVOL AO ENS PESQ E
EXTENSAO, CNPJ nº 00703697000167. Extensão do prazo de vigência e execução
do Convênio 852.893/2017 - Monitoramento de Ramais, para 31/12/2020. Valor Total: R$
2.001.600,00, Valor de Contrapartida: R$ 1.600,00, Vigência: 30/09/2020 a 31/12/2020.
Data de Assinatura: 07/12/2017. Signatários: Concedente: MARCUS VINICIUS DAVID, CPF nº
65112300663, Convenente: JOSE HUMBERTO VIANA LIMA JUNIOR, CPF nº 223.997.803-
10.

DIRETORIA DE INOVAÇÃO
CENTRO REGIONAL

DE INOVAÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Processo: 23071.915729/2020-61; Espécie: CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A
UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA E A UNIMED JUIZ DE FORA COOPERATIVA DE
TRABALHO MÉDICO LTDA POR MEIO DO CENTRO REGIONAL DE INOVAÇÃO E
TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA - CRITT. Partes: Universidade Federal de Juiz de Fora e a
Unimed Juiz de Fora Cooperativa de Trabalho Médico LTDA. Objeto: O presente Contrato
tem por finalidade a participação no "Programa Parcerias em Inovação Aberta", doravante
denominado "Programa", dentro da Modalidade "RESIDENTE", de acordo com os termos
definidos pelo Edital 02/2020. Vigência: 01/10/2020 a 30/09/2021. Data da assinatura:
01/10/2020. Valor: R$ 10.680,00 (dez mil, seiscentos e oitenta reais). Assinam: Ignacio José
Godinho Delgado (Diretor de Inovação); Wemerson Carlos da Silva (Representantes Legais
da Empresa).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2020 - UASG 153032

Nº Processo: 23090019909202027. Objeto: Aquisição de material de expediente, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital. Total de Itens Licitados: 44.
Edital: 05/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Praça Prof. Edmir
Sá Santos - Cx. Postal 3037, - Lavras/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153032-5-
00045-2020. Entrega das Propostas: a partir de 05/10/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/10/2020 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALFREDO CARLOS JUNIOR
Diretor de Licitações, Contratos e Convênios

(SIASGnet - 01/10/2020) 153032-15251-2019NE801029

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL Nº 504, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO
PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo Professor Substituto do
Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Belas Artes.
Departamento: Artes Cênicas.
Área de Conhecimento: Danças Contemporâneas e Populares Brasileiras.
Edital: 36, de 23/01/2020, publicado no DOU de 29/01/2020.
Vagas: 01 (uma).
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Classificação:
1º lugar: Carolina de Pinho Barroso Magalhães.
2º lugar: Andreia Sofia Dias Marques.
3º lugar: Flávia Brassarola Borsani Marques.
Data de Homologação Interna: 13/03/2020.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 505, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo Professor Substituto do
Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Belas Artes.
Departamento: Artes Cênicas.
Área de Conhecimento: Estudos Corporais para o Teatro.
Edital: 36, de 23/01/2020, publicado no DOU de 29/01/2020.
Vagas: 01 (uma).
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Classificação:
1º lugar: Marcelo Cordeiro.
2º lugar: Lívia Mara Gomes do Espírito Santo.
3º lugar: Andreia Sofia Dias Marques.
4º lugar: Carolina de Pinho Barroso Magalhães.
Data de Homologação Interna: 13/03/2020.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 506, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo Professor Substituto do
Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Instituto de Ciências Exatas.
Departamento: Estatística.
Área de Conhecimento: Estatística e Probabilidade.
Edital nº: 147, de 04/03/2020, publicado no DOU em 05/03/2020.
Vagas: 01 (uma).
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Classificação:
1º lugar: Juliana Freitas de Mello e Silva.
2º lugar: Douglas Mateus da Silva.
3º lugar: Erick da Conceição Amorim.
4º lugar: Leonardo Angelo Soares da Silva.
Data de Homologação Interna: 25/03/2020.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DE
I N F R A ES T R U T U R A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 153267

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23072014680201757.
PREGÃO SISPP Nº 12/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 90347840000703. Contratado : THYSSENKRUPP ELEVADORES SA -.Objeto:
Inclusão de 02 (dois) equipamentos de transporte vertical para a manutenção preventiva.
Fundamento Legal: Lei. nº 8.666/93. Valor Total: R$4.560,00. Fonte: 8100000000 -
2020NE800084. Data de Assinatura: 01/10/2020.

(SICON - 02/10/2020) 153267-15229-2020NE800029

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2020 - UASG 158515

Nº Processo: 23204007078202016.
PREGÃO SRP Nº 52/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO -PARA. CNPJ
Contratado: 22934158000171. Contratado : FLASH SOLUCOES EM IMPORTACAO E -
EXPORTACAO, PRODUTOS E S. Objeto: Aquisição de Sistema Fotovoltaico, incluindo
instalação, testes e garantias, bem como a aquisição de equipamentos, peças, estruturas,
materiais e fornecimento de documentação junto à concessionária de energia elétrica.
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/1993 e Dec. nº 7.892/2013. Vigência:
01/10/2020 a 01/10/2021. Valor Total: R$419.520,00. Fonte: 8186261010 - 2020NE800699.
Data de Assinatura: 30/09/2020.

(SICON - 02/10/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153063

Número do Contrato: 25/2018.
Nº Processo: 003015/2018.
DISPENSA Nº 6826/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO
DA PESQUISA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original referente ao
Curso de Especialização em gestão de Cidades e Sustentabilidade. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 01/08/2020 a 31/01/2021. Data de Assinatura:
20/07/2020.

(SICON - 02/10/2020) 153063-15230-2020NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153063

Número do Contrato: 32/2018.
Nº Processo: 016195/2018.
DISPENSA Nº 7006/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO
DA PESQUISA. Objeto: Alteração do percentual referente a rubrica de despesas
operacionais, pasando para 14,99%; acréscimo de valor à rubrica de Despesas Operacionais
e acréscimo de valor de R$272.893.66 ao valor do contrato, referente ao Projeto:
Tecnologias da Informação e Comunicação aplicadas ao Processo de Ensino-Aprendizagem
de Cálculo na Universidade federal do Pará. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações. Data de Assinatura: 12/08/2020.

(SICON - 02/10/2020) 153063-15230-2020NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153063

Número do Contrato: 147/2019.
Nº Processo: 027860/2019.
DISPENSA Nº 2786/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO
DA PESQUISA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência referente ao Projeto: Intercâmbio
Belém - Cabo Verde: A Música e o Turismo no Canto de Lura. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e suas alterações. Vigência: 01/05/2020 a 30/10/2021. Data de Assinatura:
30/04/2020.

(SICON - 02/10/2020) 153063-15230-2020NE800077

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo: 029799/2018. Partes: Equatorial Maranhão Distribuidora de Energia S.A;
Universidade Federal do Pará (Ufpa) e Fundação de Amparo e Desenvolvimento da
Pesquisa (Fadesp). Objeto: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 684/2018, que prorroga
o prazo de vigência para 01/04/2021, referente ao Projeto: Projeção do Mercado de
Energia Considerando Modelo de Previsão de Perdas Comerciais e Informações de
Programas de Eficiência Energética e Geração Distribuída. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e suas alterações. Data de Assinatura: 09/09/2020. Foro: Justiça Federal Belém -

PA. Assinaturas: Humberto Luis Queiroz Nogueira e Augusto Dantas Borges, pela
Equatorial; Emmanuel Zagury Tourinho, pela Ufpa; Roberto Ferraz Barreto, pela Fadesp.

Processo: 029798/2018. Partes: Equatorial Maranhã Distribuidora de Energia S.A;
Universidade Federal do Pará (Ufpa) e Fundação de Amparo e Desenvolvimento da
Pesquisa (Fadesp). Objeto: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 689/2018, que prorroga
o prazo de vigência para 01/04/2021, referente ao Projeto: Projeção do Mercado de
Energia Considerando Modelo de Previsão de Perdas Comerciais e Informações de
Programas de Eficiência Energética e Geração Distribuída. Fundamento Legal: Lei nº

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-05T05:35:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




